



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601

CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



ANEXO VIII: VALOR DE REFERÊNCIA

item	Descrição completa	Qtde	Unid	Valor unitário	Valor total
01	Abastecedor para pincel/ marcador de 100ml, tinta atóxica a base de álcool, resinas e solventes de boa qualidade, cores preto, azul vermelho	20	unid	8,71	R\$ 174,20
02	Alfinete metal para costura , aço niquelado, tam. mínimo 50mm, nº 29, cxa com 100 unidades	38	cx	10,09	R\$ 383,42
03	Balão em látex , liso, cor amarelo nº 09, pacote c/ 50 unid	25	pct	21,80	R\$ 545,00
04	Balão em látex , liso, cor azul, nº 09, pacote c/50 unid	25	pct	21,80	R\$ 545,00
05	Balão em látex , liso, cor branco, nº 09, pacote c/50 unid	25	pct	21,80	R\$ 545,00
06	Balão em látex , liso, cor preto nº 09, pacote c/50 unid	25	pct	21,80	R\$ 545,00
07	Balão em látex , liso, cor verde nº 09, pacote c/50 unid	25	pct	21,80	R\$ 545,00
08	Balão em látex , liso, cor vermelha nº 09, pacote c/50 und	25	pct	21,80	R\$ 545,00
09	Balão em látex, cores sortidas (colorido) nº 07, c/25 und (azul, branco, vermelho, amarelo, verde, rosa, preto, laranja).	190	pct	14,60	R\$ 2.774,00
10	Bloco de Notas Adesivas (Post it), formato quadrado 38cmx51, pacote com 4 unidades, cores neon	55	pct	7,60	R\$ 418,00
11	Bloco de desenho A3 branco , papel encorpado, atóxico, livre de ácido, não amarela com 20 folhas 140g/m ² , medindo 297 mm x 420 mm	56	unid	15,90	R\$ 890,40
12	Bobina de papel Kraft (pardo), 80g/m ² , monolúcido virgem, tamanho mínimo 60cm x 100 m, peso aproximado da bobina: 5kg	18	rolo	119,53	R\$ 2.151,54
13	Bobina Papel Pardo Semi Kraft , 120cm x 100m 80g/m ² 10Kg, monolúcido virgem.	18	rolo	252,06	R\$ 4.537,08
14	Borracha branca escolar, nº 40 , em látex natural, macia e suave, atóxica, tam. mínimo: 3cm, cx c/40 unidades	40	cx	35,87	R\$ 1.434,80
15	Caderno pequeno , capa dura e lisa, 48 fls, miolo pautado, estampas variadas, dimensões mínimas em cm (AxLxP)=20 cm x 14 cm	194	unid	5,32	R\$ 1.032,08
16	Caderno grande , capa dura 96 fls, com bolsa plástica, calendários anual, espiral duplo (wire-O), papel mais incorporado e resistente, 63 gramas.	350	unid	17,26	R\$ 6.041,00
17	Caixa arquivo morto confeccionado em papelão Kraft, 2 capas, com espaço para anotações, Dimensões mínimas CxLxA: 390 x 180 x 290mm, feixe c/ 25 Unidades	318	feixe	108,75	R\$ 34.582,50
18	Caixa com 12 unid de Pincel atômico, cor azul . Traço grosso, recarregável, ponta em feltro chanfrada.	13	cx	69,17	R\$ 899,21
19	Caixa com 12 unid de Pincel atômico, cor preta . Traço grosso, recarregável, ponta em feltro chanfrada.	17	cx	69,17	R\$ 1.175,89



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



20	Caixa com 12 unid de Pincel atômico, cor verde. Traço grosso, recarregável, ponta em feltro chanfrada.	13	cx	69,17	R\$ 899,21
21	Caixa com 12 unid de Pincel atômico, cor vermelho. Traço grosso, recarregável, ponta em feltro chanfrada	13	cx	69,17	R\$ 899,21
22	Caneta esferográfica na cor azul , esfera de tungstênio de 1.0mm ponta média, tipo cristal, cx c/ 50 unidades	57	cx	53,97	R\$ 3.076,29
23	Caneta esferográfica na cor preta , esfera de tungstênio de 1.0mm ponta média, tipo cristal, cx c/ 50 unidades	15	cx	63,20	R\$ 948,00
24	Caneta Hidrográfica 12, Cores vivas: Rosa Claro, Rosa, Vermelho, Laranja, Amarelo, Verde Claro, Verde, Azul, Azul Escuro, Violeta, Marrom, Preto, tinta Lavável na maioria dos tecidos. Composição da Tinta: água, corantes e umectantes, Ponta e Pavio em fibra de alta qualidade. Corpo e tampa em resinas termoplásticas, tampa antiasfixiante	215	pct	9,52	R\$ 2.046,80
25	Caneta marca texto , corpo na cor da tinta, ponta chanfrada, atóxico, corpo em resina termoplástica, ponta confeccionada em feltro (fibra), tam mínimo 4mm e tinta à base de água e corantes, nas cores amarela, laranja, rosa, azul claro e verde.	31	cx	65,20	R\$ 2.021,20
26	Caneta retroprojectora cor preta , ponta 2mm, medidas 15 x 1 x 1cm, recomendada para superfície de vidro, plástico, madeira, tinta de secagem rápida, caixa c/ 12 unidades.	7	unid	72,63	R\$ 508,41
27	Cartolina escolar 50cmx66cm, produzido em material de boa qualidade, gramatura 150g/m ² , cor vermelha , peso 48gr	10	unid	1,15	R\$ 11,50
28	Cartolina escolar 50cmx66cm, produzido em material de boa qualidade, gramatura 150g/m ² , cor rosa , peso 48gr	30	unid	1,15	R\$ 34,50
29	Cartolina escolar 50cmx66cm, produzido em material de boa qualidade, gramatura 150g/m ² , cor azul , peso 48gr	30	unid	1,15	R\$ 34,50
30	Cartolina escolar 50cmx66cm, produzido em material de boa qualidade, gramatura 150g/m ² , cor branca , peso 48gr	30	unid	1,15	R\$ 34,50
31	Clips 1/0 com recobrimento Niquelado, resistente à OXIDACAO, CORROSÃO e DESGASTE, caixa com 500 gramas	13	cx	32,52	R\$ 422,76
32	Clips 10/0 com recobrimento Niquelado, resistente à OXIDACAO, CORROSÃO e DESGASTE, caixa com 500 gramas	14	cx	28,18	R\$ 394,52
33	Clips 2/0 com recobrimento Niquelado, resistente à OXIDACAO, CORROSÃO e DESGASTE, caixa com 500 gramas	42	cx	31,02	R\$ 1.302,84
34	Clips 3/0 com recobrimento Niquelado, resistente à OXIDACAO, CORROSÃO e DESGASTE, caixa com 500 gramas	57	cx	31,37	R\$ 1.788,09
35	Cola branca extra-adesivo à base PVA , tipo tenaz, embalagem de 1kg, para colagens de alto	55	unid	42,86	R\$ 2.357,30



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601

CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



	desempenho em madeiras de média e baixa densidades, laminados decorativos, papel, papelão e materiais porosos em geral.				
36	Cola branca extra-adesivo à base PVA , tipo tenaz, embalagem de 110g, solúvel, atóxica, para colagens de papel, papelão, cartolinas, folhas em geral.	303	unid	3,55	R\$ 1.075,65
37	Compasso escolar , em metal, cabeça ergonômica, blister (ponta seca + mina) certificado pelo INMETRO.	75	unid	11,95	R\$ 896,25
38	Corretivo em fita , com tampa protetora, 5mm x 6m, alta qualidade, secagem imediata, boa aderência e cobertura.	70	unid	6,70	R\$ 469,00
39	Corretivo líquido branco , secagem rápida, à base de água, sem odor, não tóxico, 18ml, alta qualidade	64	frasco	4,80	R\$ 307,20
40	Envelope A3, saco (ouro) , 80g/m ² , 229mm x 324mm	1150	unid	0,93	R\$ 1.069,50
41	Envelope convite BRANCO , 90g/m ² , medidas mínimas: 160mm x 230mm	950	und	0,45	R\$ 427,50
42	Envelope saco (ouro) , 75g/m ² , 162mmx229mm	800	unid	0,45	R\$ 360,00
43	Envelopes A4 em papel Kraft , tipo pardo, tamanho 229mm x 324mm	1090	unid	0,58	R\$ 632,20
44	Envelopes A4 em papel Kraft , tipo pardo, tamanho 360mm x 240mm	800	unid	0,48	R\$ 384,00
45	Envelope pardo, saco em kraft , natural, Gramatura: 80 g/m ² , medida mínima: 22 x 15cm, a unidade	800	Unid	0,45	R\$ 360,00
46	Estilete retrátil , lâmina retrátil, Corpo Metálico, com botão de trava e destrava, 25mm de comprimento	19	Unid	7,26	R\$ 137,94
47	Extrator de grampos , cromado, tamanho mínimo 16mm x 145mm, forte e durável, garantia	43	Unid	7,77	R\$ 334,11
48	Fio de juta , com espessura 0,9mm, cor crua, 100% juta natural, ecológico, polido, rolo de 100 metros	12	rolo	13,27	R\$ 159,24
49	Fita adesiva crepe estreita , resistência a temperatura de 50°C até 80°C, adesivo a base de resina e borracha, remoção limpa, tamanho mínimo de 12mm x 30m	150	rolo	6,85	R\$ 1.027,50
50	Fita adesiva crepe larga , resistência a temperatura de 50°C até 80°C, adesivo a base de resina e borracha, remoção limpa, tamanho mínimo de 48mm x 50m	170	unid	18,31	R\$ 3.112,70
51	Fita adesiva dupla face estreita , filme de polipropileno, adesivo à base de água de ambos os lados, papel siliconizado, tamanho mínimo de 18mm x 30 m	25	unid	10,48	R\$ 262,00
52	Fita adesiva dupla face espuma , tipo "banana", indicada para a união de placas, plásticos 12mm x2m, com espessura de 1.0mm, suporta até 550g	18	unid	16,41	R\$ 295,38
53	Fita adesiva tipo durex , transparente,, med. Mínimas: 12mm x 33m. Composição: Filme de Polipropileno e adesivo acrílico a base de água	120	unid	2,32	R\$ 278,40
54	Fita Adesiva transparente para empacotamento tamanho mínimo 45mmx50m, com dorso de filme polipropileno biorientado (BOPP), coberta com adesivo a base de resina e borracha sintética, com prazo de validade em vigor.	233	unid	6,20	R\$ 1.444,60



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



55	Fitilho para amarrar embalagem de presente 50m x 5mm, nas cores branco, azul e dourado, rolo com 50 metros	33	rolo	3,13	R\$ 103,29
56	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cm x 48 cm, gramatura mínima 2mm - com Glitter (colorida)	160	unid	4,13	R\$ 660,80
57	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm, gramatura mínima 2mm - cor amarelo	140	unid	2,55	R\$ 357,00
58	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm, gramatura mínima 2mm - cor azul celeste	140	und	2,55	R\$ 357,00
59	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm, gramatura mínima 2mm - cor branco .	140	unid	2,55	R\$ 357,00
60	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm, gramatura mínima 2mm - cor vermelho	140	und	2,55	R\$ 357,00
61	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm, gramatura mínima 2mm - cor Rosa .	140	und	2,55	R\$ 357,00
62	Folhas de EVA , tamanho mínimo 40 cmx48 cm - cor verde bandeira	140	und	2,55	R\$ 357,00
63	Giz de cera grosso , atóxico, cores vivas, anatômico, alta qualidade, medidas 16 x 12 x 4cm, de 100gr, caixa com 12 Cores	107	unid	9,28	R\$ 992,96
64	Giz de cera tons de pele , estojo profissional, com 12 cores, atóxico, comprimento do giz 100 mm; medida dos gizos: 10x1x1cm;	29	cx	23,00	R\$ 667,00
65	Giz Escolar plastificado, Antialérgico, BRANCO , barra cilíndrica, macio e resistente, não solta pó e não suja as mãos, tipo cônico, produzido com gesso ortopédico, medindo base 12mm, caixa com 50 unidades	205	cx	6,46	R\$ 1.324,30
66	Giz escolar plastificado, antialérgico, COLORIDO , barra cilíndrica, macio e resistente, não solta pó e não suja as mãos, tipo cônico, produzido com gesso ortopédico, medindo base 12mm, cxa 50 unidades	155	und	10,98	R\$ 1.701,90
67	Grampeador metálico com estrutura em aço carbono , tam. grande, alcance de até 55 mm, base de 20 cm, capacidade mínima para 30 folhas, compatível com grampos 26/6, resistente à oxidação, trilho cromado.	31	und	49,22	R\$ 1.525,82
68	Grampo galvanizado para grampeador tamanho 26/6, resistente à oxidação, tipo cobreados, caixas com 5000 grampos.	126	cx	12,89	R\$ 1.624,14
69	Kit Pincel Atômico grosso com 6 cores (Preto, vermelho, amarelo, verde, marrom e azul), cores vibrantes, tinta a base de água, atóxico.	66	pct	14,75	R\$ 973,50
70	Lápis de Cor, caixa com 12 unidades tons de pele , tamanho grande, com ponta ultrarresistente, corpo sextavado, ponta macia e fácil de apontar, altura mínima 170mm	40	pct	26,19	R\$ 1.047,60
71	Lápis de Cor , com ponta ultrarresistente, corpo sextavado, ponta macia e fácil de apontar, altura mínima 170mm, cx c/ 12 cores	249	cx	8,12	R\$ 2.021,88
72	Lápis grafite preto nº 2 , ultrarresistente que não quebra com facilidade, com redondo ou sextavado, embalagem c/ mínimo 144 unidades	57	Cxa	136,80	R\$ 7.797,60
73	Livro Ata sem margem , cor preta, costurado, capa	19	und	17,67	R\$ 335,73



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601

CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



	dura, com 100 folhas, dimensões mínimas 210 x 300mm				
74	Livro Ponto Grande , capa dura, 4 assinaturas, 100 folhas, tamanho 21,5x31,5	27	und	31,93	R\$ 862,11
75	Massa de modelar , super Macia, cxa com 12 cores, Não Tóxica, Cores vivas, feita a base de amido, de alta qualidade, 180gr	261	unid	7,61	R\$ 1.986,21
76	Papel Tipo Canson escolar A4 , pH: neutro, livre de ácido e atóxico; mínimo 75g/m ² – 8 cores, pacote c/32 folhas	40	pct	10,31	R\$ 412,40
77	Papel cartão, branco 210mmx 297 mm, gramatura 180 g/m ² , c/ 50 folhas.	25	pct	12,97	R\$ 324,25
78	Papel colorido escolar tipo criativo, tam A4 , com 08 cores sortidas, mínimo 80g/m ² , pH: neutro, atóxico, pacote c/32 folhas, com 4 folhas de cada cor, papel encorpado	137	pct	18,41	R\$ 2.522,17
79	Papel tipo Contact (Adesivo) azul escuro, Cristal tamanho 45cmx25m	4	rolo	186,77	R\$ 747,08
80	Papel tipo Contact (Adesivo) transparente Cristal tam. 45cmx25m.	6	rolo	137,15	R\$ 822,90
81	Papel sulfite A4, branco, 210mmx 297 mm, gramatura 180 g/m ² , papel 60kg mais encorpado, c/ 50 folhas.	135	pct	13,60	R\$ 1.836,00
82	Pasta AZ grande, lombo largo, A4 , visor plástico com etiqueta na lombada, mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor metálico, medidas mínimas: 285mm x 345mm x 80mm	292	unid	17,80	R\$ 5.197,60
83	Pasta AZ pequena, lombo estreito, A4 , visor plástico com etiqueta na lombada, mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor metálico, medidas mínimas: 285mm x 345mm x 60mm	62	unid	16,15	R\$ 1.001,30
84	Pasta em cartão simples , em cartão duplex plastificado colorido, com grampo trilho de metal, formato mínimo: 34mm X 23mm,	86	unid	3,13	R\$ 269,18
85	Pasta plástica ofício transparente (cristal) medidas mínimas: comprimento: 33,5cm e espessura: 24,5 cm, com aba elástica, sem lombo	235	unid	4,48	R\$ 1.052,80
86	Pasta plástica transparente (cristal) medidas mínimas: lombo 3,5cm altura, comprimento: 33,5cm e espessura: 24,5 cm, com aba elástica.	146	unid	5,53	R\$ 807,38
87	Pasta plastificada em PVC , tipo cristal, com grampo trilho de metal, para folhas no tamanho A4, formato mínimo: 36mm X 24mm.	105	unid	3,60	R\$ 378,00
88	Pasta suspensa marmorizada , hastes de metal, com 1 visor e etiqueta branca, 4 ponteiros plásticos fincadas com ilhós, 1 grampo plástico, 6 Posições para visor e etiqueta, gramatura mínima de 300 g/m ² , dimensões mínimas: 360 x 240mm.	250	unid	4,98	R\$ 1.245,00
89	Percevejo latonado , composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem, pontas perfurantes, caixa com 100 unidades.	60	cx	7,81	R\$ 468,60
90	Perfurador de papel 2 furos , capacidade mínimo 30 folhas de papel 75 g/m ² , estrutura e corpo metálica,	20	unid	70,27	R\$ 1.405,40



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



	resistente à oxidação, com régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel, base plástica protetora para esvaziar o confete, cor: preta.				
91	Pilha comum AA , pequena, tensão 1,5 volts, formato sólido, certificação de grau 1, de alta qualidade, embalagem com 4 unid	87	unid	11,27	R\$ 980,49
92	Pilha palito AAA, tensão 1.5 volts, alcalina , formato sólido, certificado grau 1, alta Durabilidade na Carga, Composição livre de metais pesados que são prejudiciais à saúde, embalagem com 4 unid	117	unid	8,58	R\$ 1.003,86
93	Pilha alcalina C média , voltagem 1,5V, forma cilíndrica, longa duração embalagem com 2 unidades,	36	unid	9,24	R\$ 332,64
94	Pilha tipo moeda CR 2032 , 3 V, longa duração, embalagem com 1 unidades	106	unid	2,22	R\$ 235,32
95	Pincel chato nº10 , pontas com cerdas naturais, cabo resistente, longo em polipropileno, virola em alumínio polido.	270	unid	3,71	R\$ 1.001,70
96	Pincel para Quadro Branco c/ 4 Cores , ponta redonda e macia, traço 2-6mm, fácil de apagar.	32	unid	17,68	R\$ 565,76
97	Prancheta ofício , Fabricado em plástico de alta qualidade, superfície lisa e cantos arredondados, com prendedor metálico robusto, multicolor	63	unid	9,54	R\$ 601,02
98	Refil (bastão) de cola quente , transparente, grossa, diâmetro mín: 11mm, tam. mínimo 30cm	600	unid	2,08	R\$ 1.248,00
99	Régua plástica em poliestireno 30 cm, cristal, com espessura em 3mm, resistente, de qualidade e durabilidade, Dimensões mínimas: 310 x 35 x 3	200	unid	3,33	R\$ 666,00
100	Rolo de Tela tecido de juta , trama fechada, 10m de comprimento 1m x 10m de largura;	4	unid	136,23	R\$ 544,92
101	Saco embalagem para presente metalizado, sem estampa, cor única, 37cm x26cm.	400	unid	0,78	R\$ 312,00
102	Saco embalagem para presente metalizado, sem estampa, 15cmx22cm	300	unid	0,28	R\$ 84,00
103	Saco plástico A4 para pasta catálogo, grosso com 4 furos, formato 240x330 mm	200	unid	0,63	R\$ 126,00
104	Tesoura Aço Inox , medidas mínimas; 21cm ou 8", grande, multiuso, com lâminas de alta qualidade e excelente corte.	28	unid	25,90	R\$ 725,20
105	Tesoura pequena ponta redonda (s/ ponta) , colorida, Dimensões mínimas: (AxLxP): 9,5cm x 5,5cm x 1cm, lâminas em aço inox e cabo em polipropileno.	185	unid	13,90	R\$ 2.571,50
106	Tinta para reabastecer pincel atômico à base de álcool, com 37 ml cor azul	15	unid	14,50	R\$ 217,50
107	Tinta para reabastecer pincel atômico à base de álcool, com 37 ml cor preta	15	unid	14,50	R\$ 217,50
108	Tinta para reabastecer pincel atômico à base de álcool, com 37 ml cor verde	15	unid	14,50	R\$ 217,50
109	Tinta para reabastecer pincel atômico à base de álcool, com 37 ml cor vermelha	15	unid	14,50	R\$ 217,50
110	Tinta tempera guachê 250ml cor amarela, com bico dosador, tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601

CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani

E-mail: marta@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2779

<http://www.entreijuis.rs.gov.br>



111	Tinta tempera guachê 250ml cor azul, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
112	Tinta tempera guachê 250ml cor branca, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
113	Tinta tempera guachê 250ml cor laranja, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
114	Tinta tempera guachê 250ml cor marrom, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
115	Tinta tempera guachê 250ml cor preta, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
116	Tinta tempera guachê 250ml cor rosa, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
117	Tinta tempera guachê 250ml cor verde, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
118	Tinta tempera guachê 250ml cor vermelha, com bico dosador , tinta solúvel em água, atóxica, certificada pelo INmetro	55	unid	9,60	R\$ 528,00
119	TNT amarelo canário , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
120	TNT azul celeste , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
121	TNT azul royal , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
122	TNT branco , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
123	TNT preto , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
124	TNT rosa pink , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
125	TNT roxo 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
126	TNT verde bandeira , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
127	TNT vermelho , 100% Polipropileno, gramatura mínima 40 g/m ² , tam mínimo 1,40cm x 50m	8	rolo	119,67	R\$ 957,36
128	Transferidor escolar 180º , resistente, marcador em cm e mm, material poliestireno, espessura 3mm	75	unid	2,60	R\$ 195,00
129	Pasta de Papel Personalizada com Logo do Município ou Câmara de Vereadores tamanho Altura: 31cm - Largura: 46cm (aberta) / 23cm (fechada), impressão colorida (cor a definir) na parte externa (frente e verso), com a parte interna branca e bolso para documentos interno, papel couche 250g	930	unid	3,29	R\$ 3.059,70
TOTAL					162.325,17